
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

R E I T O R I A

PORTARIA N. 2344/2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias e:

Considerando que  a  Resolução  n.  724,  de  22/01/2014,  do  Conselho 
Universitário  (CONSUN) desta  Universidade  alterou a  Seção VI da Pró-Reitoria  de 
Desenvolvimento e Gestão de Pessoal (PROGEP), do Capítulo II da Resolução n. 662, 
de 31/03/2009-CONSUN/UFPA;

Considerando que  de  acordo  com  o  Art.  2º.  da  supracitada  Resolução  n. 
724/2014-CONSUN  foi  acrescida  à  estrutura  da  PROGEP,  no  inciso  II,  uma 
ASSESSORIA TÉCNICA;

Considerando a  necessidade  de  regularizar  a  situação  da  nova  unidade  da 
PROGEP, que tem atribuições próprias previstas no Art. 3º. da mesma Resolução, com 
a indicação do seu Coordenador; e 

Considerando que as atribuições acima referidas já vêm sendo realizadas pelo 
atual ocupante do cargo de direção Assessor, código CD-4,

R E S O L V E :

Alterar  a  Portaria  n.  1102/2012,  desta  Reitoria,  publicada  no  DOU, 
Seção 2, de 02/04/2012, que nomeou EMANUEL ARAÚJO MESQUITA, matrícula 
SIAPE/235349 para ocupar o cargo de direção de  Assessor – CD-04 junto à Pró-
Reitoria  de  Desenvolvimento  e  Gestão  de  Pessoal  (PROGEP)  desta  Universidade, 
para considerar essa nomeação como Coordenador da Assessoria Técnica, código 
CD-04, com vigência a partir da data da supracitada Resolução CONSUN/724, em 22 
de janeiro de 2014.

Reitoria da Universidade Federal do Pará, Belém, 05 de junho de 2014.

CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Reitor


